

Số: /KH-UBND

Bình Gia, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Gia năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã Bình Gia về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 xã Bình Gia.

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sau đây gọi tắt là Chương trình) trên địa bàn xã Bình Gia, năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Chương trình, bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tham mưu, đề xuất cơ chế, chính sách, giải pháp quản lý, tổ chức triển khai thực hiện, phân đầu hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình đề ra.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo, quan tâm chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện bình đẳng giới và các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số. Nâng cao số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn xã hội về công tác dân tộc.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn đối tượng để đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững, đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

- Đảm bảo sử dụng kinh phí trong việc triển khai dự án đúng mục đích, hiệu quả, phù hợp với kinh phí được hỗ trợ và điều kiện kinh tế - xã hội của xã.

- Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguồn vốn đầu tư

Dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

- Nội dung thực hiện: hỗ trợ nhà ở.

- Kinh phí thực hiện: 88 triệu đồng (trong đó NSTW: 80 triệu đồng, vốn phân cấp cho xã: 08 triệu đồng).

- Đối tượng thực hiện: 02 hộ gia đình (thuộc xã Mông Ân cũ).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

2. Nguồn vốn sự nghiệp

2.1. Dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

- Nội dung thực hiện: hỗ trợ nước sinh hoạt.

- Kinh phí thực hiện: 12 triệu đồng (trong đó NSTW: 12 triệu đồng).

- Đối tượng thực hiện: 04 hộ gia đình (thuộc xã Hoàng Văn Thụ cũ).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

2.2. Dự án 5. Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

2.2.1. Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (dự toán các năm trước chuyển nguồn sang 2025)

- Nội dung thực hiện: Tổ chức lớp học xóa mù chữ; đẩy mạnh công tác truyền thông qua các hình thức đa dạng, phong phú; cấp phát tài liệu hướng dẫn dạy học xóa mù chữ; cấp phát sách giáo khoa, văn phòng phẩm, hỗ trợ kinh phí tham gia học tập cho người học; thực hiện các nội dung khác theo quy định.

- Kinh phí thực hiện: 63.800.000đ (Vốn NSTW: 63.800.000đ).

- Cơ quan thực hiện: Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Mông Ân.

2.2.2. Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, cộng đồng tham gia thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; ưu tiên các nội dung giới thiệu về cách tiếp cận, phương pháp và các mô

hình giảm nghèo thành công; tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài xã cho các đối tượng trực tiếp thực hiện Chương trình; nâng cao khả năng học tập, chia sẻ kinh nghiệm cho cán bộ triển khai thực hiện Chương trình; thực hiện các hoạt động để nâng cao nhận thức và năng lực của các cơ quan tổ chức chủ trì, liên quan tham gia để phối hợp hiệu quả, huy động nguồn lực tổng hợp cho Chương trình.

- Kinh phí thực hiện: 43 triệu đồng (trong đó NSTW: 43 triệu đồng).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

2.3. Dự án 6. Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

- Nội dung thực hiện: hỗ trợ hoạt động cho các đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến các nội dung hỗ trợ của Dự án; lớp truyền dạy văn hóa phi vật thể.

- Kinh phí thực hiện: 90 triệu đồng (trong đó NSTW: 90 triệu đồng).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

2.4. Dự án 9. Đầu tư phát triển nhóm dân tộc rất ít người, nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Nội dung thực hiện: Tăng cường các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng ghép với các chương trình, dự án, mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số. Triển khai các mô hình phù hợp nhằm thay đổi hành vi, khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng thực hiện ngăn ngừa, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Cung cấp tài liệu và tổ chức 03 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về Luật Hôn nhân và gia đình. Hỗ trợ, cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông liên quan về hôn nhân và gia đình cho các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện truyền thông và ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số.

- Kinh phí thực hiện: 95.000.000đ (trong đó NSTW: 95.000.000đ).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

2.5. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

2.5.1 Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030.

- Nội dung thực hiện:

+ Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín.

Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, vận động, phát hiện, bồi dưỡng, lựa chọn, quản lý, sử dụng lực lượng cốt cán và người có uy tín phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, cung cấp tài liệu, thông tin, gặp mặt, tọa đàm, hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, trang bị phương tiện nghe nhìn phù hợp nhằm nâng cao năng lực, khả năng tiếp nhận thông tin, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao; có biện pháp bảo vệ phù hợp trong công tác vận động, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến. Tổ chức hoạt động biểu dương, tôn vinh, vinh danh và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số

Tổ chức hội nghị tập huấn, lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng chuyên trang, chuyên mục đặc thù, tiểu phẩm, câu chuyện pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền, truyền thông, vận động Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tham gia tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình, cụ thể:

Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật; nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở cho 100% cán bộ, công chức tại xã.

Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở cho các đối tượng: Bí thư chi bộ; Trưởng thôn, cán bộ, hội viên các chi hội, đoàn thể ở cơ sở; hòa giải viên ở cơ sở; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền viên pháp luật tại các thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Nội dung số 03, tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: nâng cao nhận thức trợ giúp pháp lý điểm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tổ chức chuyên đề trợ giúp pháp lý điểm kết nối cộng đồng tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: khảo sát, thực hiện hội nghị chuyên đề cung cấp thông tin, kết nối cộng đồng về trợ giúp pháp lý cho người thực hiện trợ giúp pháp lý, cán bộ thuộc các cơ quan có liên quan, trưởng thôn người có uy tín trong cộng đồng... tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; cung cấp các tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số: biên soạn, in ấn, phát hành tờ gấp trợ giúp pháp lý, sách bỏ túi trợ giúp pháp

lý, cầm nang pháp luật trợ giúp pháp lý, sổ tay trợ giúp pháp lý và các ấn phẩm tài liệu trợ giúp pháp lý khác cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Kinh phí thực hiện: 75.000.000đ

- Cơ quan thực hiện: giao Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức thực hiện các nội dung phù hợp với tình hình thực tế.

2.5.2 Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình

- Nội dung thực hiện: Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình của cơ quan, đơn vị được giao thực hiện theo lĩnh vực chuyên môn ngành được giao phụ trách; tổ chức giám sát đầu tư của cộng đồng, huy động người dân tham gia giám sát cộng đồng; tổ chức giám sát, phản biện xã hội đối với các chính sách của Chương trình, kết hợp tuyên truyền, biểu dương, thi đua, khen thưởng gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Chương trình.

- Kinh phí thực hiện: 40.000.000đ

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Theo Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã Bình Gia về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 xã Bình Gia.

2. Các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là đầu mối thống nhất theo dõi, đôn đốc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn triển khai hiệu quả các nội dung được giao chủ trì thực hiện trong Kế hoạch này, đảm bảo hoàn thành các nội dung đã đề ra.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế rà soát, đề xuất, điều chỉnh bổ sung các dự án, tiểu dự án đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế, báo cáo UBND xã.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kịp thời tuyên truyền về những tấm gương điển hình người tốt, việc tốt, các mô hình phát triển kinh tế - xã hội tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số và những tấm gương điển hình về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

- Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá của cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư công quy định tại Điều 71 Luật Đầu tư công và khoản 5 Điều 30 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn vốn ngân sách trung ương và cân đối, bố trí nguồn vốn đối ứng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách địa phương cho Chương trình, đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn của trung ương và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị, các thôn

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả.

4. Đề nghị phòng Giao dịch số 9 - Kho bạc Nhà nước khu vực VI

Kiểm soát, thanh toán vốn kịp thời, đúng quy định cho các dự án khi có đầy đủ hồ sơ, điều kiện thanh toán theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư về thủ tục thực hiện giải ngân vốn theo quy định.

Định kỳ hằng tháng, quý, năm tổng hợp kết quả giải ngân vốn Chương trình gửi phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND xã, tỉnh theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội xã

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, huy động đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân và các nguồn lực xã hội tích cực tham gia thực hiện Chương trình. Thực hiện giám sát trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình năm 2025 trên địa bàn xã Bình Gia.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Gia năm 2025; đề nghị các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Thị Tới